[image: image1.png]

РЕШЕНИЕ
СОВЕТА ДЕПУТАТОВ МО «ДЕБЕССКИЙ РАЙОН»
УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений в Программу социально-экономического развития муниципального образования «Дебёсский район» на 2010-2014 годы, утверждённую решением Совета депутатов МО «Дебёсский район» Удмуртской республики от 28 декабря 2009 года № 66.
Принято Советом депутатов                                                                 26 сентября  2013 года
Руководствуясь Уставом муниципального образования «Дебесский район», Совет депутатов МО «Дебесский район» решил:

1. В Программу социально-экономического развития муниципального образования «Дебёсский район» на 2010-2014 годы, утверждённую решением Совета депутатов МО «Дебёсский район» Удмуртской Республики от 28 декабря 2009 года №66 внести следующие дополнения:
 - Раздел 1.6. подпункт 1.6.1. дополнить таблицей следующего содержания «Информация о фактической ситуации, сложившейся по землям сельскохозяйственного назначения в муниципальном образовании «Дебёсский район».

 - Раздел 3.3.3. дополнить таблицей следующего содержания «Прогноз использования земель сельскохозяйственного назначения в муниципальном образовании «Дебёсский район» на 2014 год».

 -  Приложение 1 дополнить таблицей следующего содержания «Программные мероприятия по приведению правового статуса земель сельскохозяйственного назначения в соответствие с действующим законодательством, а также дальнейшему рациональному использования земель».

 - Приложение 3 дополнить таблицей следующего содержания «Объёмы и источники финансирования».

 - Приложение 4 дополнить таблицей следующего содержания «Комплекс мероприятий по совершенствованию нормативной правовой базы».

Глава муниципального образования                                                                     А.Л.Глухов
с. Дебесы

26 сентября 2013 г.
№ 30
Подготовил:                                                                         Т.Л. Подкина

                                                                                              «____»_________2013г.

Согласовано:

Юрисконсульт                                                                      В.А.Караваев

                                                                                                «____»__________2013г.

И.О. главы Администрации
МО «Дебёсский район»                                                       Р.А. Поздеев

                                                                                                «____»__________2013г.

Глава МО «Дебёсский район»                                            А.Л. Глухов

                                                                                                «____»__________2013г.

Объемы и источники финансирования

	№ п/п
	 Наименование мероприятия
	Объемы финансирования - всего
	В том числе

	Федеральный бюджет – безвозвратная основа
	Средства Инвестиционного фонда
	Кредиты Внешэкономбанка
	Бюджет Удмуртской Республики
	Муниципальные бюджеты
	Собственные средства предприятий
	Кредиты коммерческих банков
	Иностранные кредиты
	Другие источники финансирования
	Бюджет Удмуртской Республики на возвратной основе
	Кредиты ФПМП

	1.
	Проведение кадастровых работ на земельных участках, выделенных в счет невостребованных земельных долей из земель сельскохозяйственного назначения и постановки их на кадастровый учет
	15,5 млн. рублей
	-
	-
	-
	15,4 млн. рублей
	0,02 млн. рублей
	0,08 млн. рублей
	-
	-
	-
	-
	-

	№

п/п
	На что направлено
	Содержание мероприятия
	Вид документа
	Сроки выполнения
	Исполнитель

	1.
	Повышение эффективности использования земель сельскохозяйственного назначения
	Повышение ставки земельного налога на земли сельскохозяйственного назначения, не используемые в сельскохозяйственном производстве
	Решения Советов депутатов муниципальных образований (поселений) района
	Ноябрь 2013 года
	Главы муниципальных образований -поселений района

Комплекс мероприятий по совершенствованию нормативной правовой базы.

Программные мероприятия

по приведению правового статуса земель сельскохозяйственного назначения

в соответствие с действующим законодательством, а также дальнейшему рациональному использованию земель.
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки исполнения
	Содержание мероприятия
	Ожидаемые результаты
	Ответственный исполнитель

	1.
	Инвентаризация земель сельскохозяйственного назначения

	Октябрь – ноябрь 2013 года
	Создание комиссии, проведение инвентаризации земель сельскохозяйственного назначения
	Уточнение границ земельных участков из состава земель сельскохозяйственного назначения
	Отдел по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям администрации МО «Дебёсский район», Администрации муниципальных образований (поселений) района

	2.
	Формирование информационного банка данных о землепользователях, собственниках и арендаторах земель сельскохозяйственного назначения
	Ноябрь – декабрь 2013 года
	Организация работы по уточнению списков землепользователей в сельских поселениях
	Уточнение списков землепользователей, выявление землепользователей, использующих земли без соответствующих документов
	Администрации муниципальных образований (поселений) района

	3.
	Принятие решений Советов депутатов муниципальных образований (поселений) района о повышении ставки земельного налога на земли сельскохозяй-ственного назначения, не используемые в сельскохозяйственном производстве
	Ноябрь 2013 года
	Повышение ставки земельного налога на земли сельскохозяйственного назначения, не используемые в сельскохозяйственном производстве
	Решения Советов депутатов муниципальных образований (поселений) района
	Администрации муниципальных образований (поселений) района

	4.
	Обеспечение процедуры оформления земельных участков, выделенных в счет невостребованных земельных долей из земель сельскохозяйственного назначения в муниципальную собственность поселений района
	2013-2014 годы
	Проведение на земельных участках, выделенных в счет невостребованных земельных долей из земель сельскохозяйственного назначения, кадастровых работ и постановки их на кадастровый учет
	Получение правоустанавливающих документов на земельные участки, выделенные в счет невостребованных земельных долей
	Администрации муниципальных образований (поселений) района

	5.
	Обеспечение выполнения кадастровых работ землепользователями на землях сельскохозяйственного назначения для признания прав собственности
	2013- 2014 годы
	Проведение кадастровых работ землепользователями на землях сельскохозяйственного назначения для признания прав собственности
	Получение правоустанавливающих документов
	Руководители сельскохозяйственных организаций

	6.
	Организация проведения муниципального земельного контроля на землях сельскохозяйственного назначения
	Март - сентябрь 2014 года
	Разработка плана проведения проверок, размещение на официальном сайте
	Выявление земельных участков из состава земель сельскохозяйственного назначения, используемых не по назначению
	Уполномоченное подразделения Администрации МО «Дебёсский район»

	Прогноз использования земель сельскохозяйственного назначения
в муниципальном образовании «Дебёсский район»
 на 2014 год

	га

	Всего земель сельскохозяйственного назначения
	В том числе

	Используется с/х организациями
	В том числе
	Земли МО
	Земли сельскохозяйственного назначения не прошедшие регистрацию

	2013
	2014
	Находится в собственности с/х организаций
	Земли МО, переданные в пользование с/х организациям (прошедшие регистрацию)
	Прошедшие регистрацию, но не используемые в сельскохозяйственном производстве

	2013
	2014
	2013
	2014
	2013
	2014
	2013
	2014

	По району
	54974
	40375
	40375
	479
	600
	1506
	2800
	0
	0
	36589
	35174

	Информация о фактической ситуации,
сложившейся по землям сельскохозяйственного назначения
 в муниципальном образовании «Дебёсский район»

	га

	Всего земель сельскохозяйственного назначения
	В том числе

	Используется с/х организациями
	Из них
	Земли коллективно – долевой собственности
	Земли МО

	Находится в собственности организации
	Земли МО по договору аренды
	Земли коллективно – долевой собственности по договору аренды
	Земли коллективно – долевой собственности без права использования
	Не прошед-шие регистра-цию
	Невостребованные земли
	Всего
	В том числе не прошедшие регистрацию

	По району
	54974
	40375
	479
	1506
	16400
	21990
	19633
	17765
	14599
	13093